
NUAYMl 

sellem, en-Nu{ıbe ii teracimi'l -Esediy
yin (Teracimü beyti İbn Kilçif Şühbe), İfa
detü'n-na]fl fi'l-keldmi 'ale 'l-'a]fl (Gazzl, 
ı, 250; ibnü'l-imad, X, 211). 
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NUAYMİYYE 
(~1) 

Zeydiyye'den Nuaym b. Yemam'a 
(IL/VIII. yüzyıl [?]) 

nisbetle anılan bir fırka 
(bk. ZEYDİYYE). 

NÜBE 
(~~1) 

Afrika'da 
büyük kısmı Sudan'da, 

_j 

Lküçük bir kısmı Mısır'da kalan bölge:_ı 

Yukarı Mısır bölgesinde Asvan'ın hemen 

yanında Nil nehrindeki ilk şelaleden başla

yıp altıncı şelaleye veya bazılarına göre Be

yaz ve Mavi Nil kollarının birleştiği nokta

ya kadar uzanan bölge NQbe (Nübye), bu 

bölgede yaşayan insanlar da NQbi olarak 

anılır. NQbe adını kullanan ilk coğrafyacı 
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olarak bilinen Eratosthenes'e göre ( ö. m.ö. 
192'ye doğru) NQbe (Noubai) Dongola'ya 
kadar uzanan bölgedir (Arkell, s. 177 ıstra
bo XVII, i, 2'den]) Herodot ise bölgeyi Elep
hantine'den (Asvan civarında) sonra gelen 
ve başşehri Meroe olan Ethiopia (Habeşis
tan) diye tanımlar, buradaki şela.Je ve ka
yalıklardan söz eder. İlk dönem İslam kay
naklarında bölge bazan Habeşistan'la ka
rıştırılmıştır. NQbe'nin eski Kopt dilinde 
(Kıptlce) nub (nbu) kelimesinden türetil
diği ve "altın ülkesi" anlamına geldiği söy
lenir. Nitekim firavunlar devrinde Mısır'ın 
altın ihtiyacının büyük kısmının bu bölge
den sağlandığı bilinmektedir. Bazı mezar 
resimlerinde Mısır hükümdarına hediye
ler ve bu arada altın sunan NQbeliler gö
rülmektedir. NQbe kelimesinin mahalll dil
de "köle" anlamına geldiği (a.g.e., s. 177), 

NQbeliler'in ok ve yay kullanınada çok ma
hir oldukları, bu sebeple eski Mısır'da böl
geye Ta seti (yay ülkesi) denildiği de kayde
dilmektedir. Eski Ahid'de bölge Hz. Nuh'un 
oğullarından Ham'ın neslinden gelen {Tek
vln, 10/6; ı. Tarihler, 1/8) Kuş'un (Cush, Cus
hi, Kash, Kaj) ülkesi olarak zikredilir {Tek
vln, 2/13). Mısır'da orta krallık dönemine 
ait bir kitabede bu ad zikredilmektedir 
(EJd., V, ı ı 74) İslam tarihçileri genel ola
rak siyah ırkın, bu arada NQbeliler'in Ham'ın 
neslinden geldiğini kabul ederler ve NQbe'
yi BiladüssQdan'dan ( siyahlar ülkesi) sa
yarlar. Tarihi kalıntılardan anlaşıldığına gö
re Aşağı NQbe'ye milattan önce 2300'ler
den itibaren yerleşmeye başlayan siyahi
ler daha sonra bölgenin tamamına hakim 
olmuşlardır. Onların kurduğu Kuş Devleti 
bir ara (m.ö. yaklaşık 725-660) Mısır'ı da 
egemenliği altına almıştır (Arkell, s. ı lO 
vd.) 

Hükümdarlarına Kabil lakabı veren ve 
Himyer soyundan geldiklerine inanan NQ
beliler, VI. yüzyılın başlarından itibaren Hı
ristiyanlığı kabul ettiler. O sırada kuzeyde 
Dongola'da Makarra (Makuria) Devleti, gü
neyde Hartum'a yakın bir merkez olan SQ
ba'da ise Alve Devleti hüküm sürüyordu. 
Misyonerierin NQbe'de Hıristiyanlığı yay
ma faaliyetleri ilk defa S43'te başlamış, 
bölgede ilk kilise 600 yılından sonra ya
pılmıştır. NQbeliler Hıristiyanlığın Ya'kü
bi mezhebini kabul ederek İskenderiye 
kilisesine bağlanmıştır (Mes'Qdl, I, 359). 
İbnü'n-Nedim, NQbeliler'in dini metinleri
ni Süryanlce, Rumca ve Kıbtice yazdıkla
rını söyler ( el-Fihrist, s. 28). Resmiişlerde 
ise NQbe dilini kullandıkları kaydedilmek
tedir. 

Müslümanların NQbe ile münasebetleri 
Mısır'ın fethi sırasında başlamıştır. Amr 

b. As tarafından Ukbe b. Nafi' kumanda
sında Afrika'ya gönderilen ordu NQbe'ye 
kadar inmiş, ancak ok atıcılığında çok ma
hir olan NQbeliler'in büyük bir direnciyle 
karşılaşınca iki taraf arasında anlaşma ya
pılmıştır ( 20/64 ı) . Mes'Qöı, Araplar'ın atıcı

lığı NQbeliler'den öğrendiklerini söyler (Mü

rücü'?·?eheb, 1, 389) . Çatışmalar esnasında 
çok sayıda müslümanı gözlerinden vur
dukları için NQbeliler'e "rumatü'l-hadek" 
denilmiştir. Valilikten alınıncaya kadar böl
geye ordu göndermeye devam eden Amr 
bununla birlikte NQbeliler üzerinde tam 
bir hakimiyet kuramadı. Hz. Osman tara
fından onun yerine Mısır'a vali tayin edi
len Abdullah b. Sa'd b. EbQ Ser h, Nil üze
rinden gemilerle Asvan'a kadar taşıdığı 
ordusuyla iç bölgelere girip Dongola'ya ka
dar ulaştı. Dongola muhasarasında müs
lümanların bölge halkı tarafından henüz 
bilinmeyen mancınık kullanmaları üzerine 
zor durumda kalan NQbeliler, Abdullah'a 
barış teklifinde bulundular (31/652). Ma
karra Devleti'yle yapılan ve bütün NQbe 
halkını içine alan ticari ilişkilere dayanan 
antlaşmaya göre NQbeliler müslümanlar
la savaşmayacaklar, her yıl 360 köle vere
cekler, kaçan köleleri iade edecekler, Don
gola'da inşa edilen mescidi koruyacaklar, 
orada ibadet edenlere dokunmayacaklar
dı. Buna karşılık kendilerine hububat ve 
giyecekyardımı yapılacak, müslüman taeir
Iere ticaret serbestliği tanınacak, iki taraf 
birbirinin topraklarına serbestçe girip çı
kabilecek, ancak kesin olarak yerleşmeye

cekti. NQbeliler'den alınan vergiye "bakt" 
denilmiştir. Antlaşmanın mescidle ilgili kıs
mın dan, daha ilk dönemlerden itibaren 
bölgede az sayıda müslüman bulunduğu 
veya o sırada yerleştirildiği anlaşılmakta
dır. 

Emevıler devrinde Yukarı NQbe'den top
rak satın alıp buraya yerleşenler oldu. Erne
viler'in son halifesi ll. Mervan Mısır'da öl
dürülünce iki oğlu Abdullah ve Ubeydullah 
yanlarında birkaç bin kişiyle NQbe'ye sığın
dılar. Abbasi Halifesi Mehdi- Billah zama
nında her yıl 360 köle karşılığında kendi
lerine buğday, üzüm sirkesi, elbise gibi 
mallar veya bunların bedelleri gönderili
yordu. NQbeliler köleleri genellikle düşman
larından temin ediyor, yeterli sayıda köle 
bulamayınca kendi çocuklarından da veri
yorlardı. Mehdi ve Mu'tasım-Billah döne
minde vergiler hafifletildi ve ödemede da
ha müsamahakar bir yol izlendi. Ancak Ab
basi Devleti'nin zayıf düştüğü zamanlarda 
Mısır'da çıkan kargaşa ortamını fırsat bi
len NQbeliler birçok defa Asvan'a saldır

dılar. İhşidller devrinde böyle bir saldırıya 



karşı KafQr tarafından Nil ve Kızıldeniz üze
rinden gönderilen ordu çok sayıda esirle 
dönmüştü. NQbeliler buna rağmen saldırı
larına devam ettiler. İki taraf arasında ye
nilenen antlaşma Fatımiler zamanında da 
yürürlükte kaldı. 

Fatımller'e bağlı olan NQbe kralıyla Yu
karı Mısır'a kaçan Sudanlılar'ın birleşip 568 
yılı başlarında (Ağustos 1172) asker! bir ha
rekata girişmeleri üzerine Selahaddin-i Ey
yQbl ağabeyi Turan Şah'ı NObe üzerine 
göndermek zorunda kaldı (568/1173). Tu
ran Şah müstahkem Kasr-ı İbrim'i ele ge
çirdi ve çok sayıda NQbeli'yi esir aldı. Saint 
Mary Kilisesi'ni camiye çevirdi. İki yıl son
ra Kasr-ı İbrim'deki garnizon geri çekilin
ce hıristiyanlar tekrar bölgeye hakim oldu
lar. Aşağı NQbe'de İbrim Kalesi'ni zapte
den Turan Şah buraya bir kumandan ta
yin ederek Yemen'e gitti. Bu olaydan iti
baren bölgede müslümanların sayısı art
maya başladı. Bu tarihlerde EyyQbTier'e baş 
kaldıran ve onların karşısında ordularının 
büyük bir kısmını kaybeden Kenz!ler, Aşa
ğı NQbe bölgesine göç edip Mer!s'i merkez 
yaptılar. 

Amcası Ebü'l-İzz'i tahtından uzaklaştı
rarak iktidarı ele geçiren NQbe Kralı Da
vid, Memlük Sultanı ı. Baybars'a hediye
ler gönderip cülüsunu haber verdi. Bay
bars onu kral olarak tanımakla beraber 
verginin ödenmesi konusunda ısrar etti 
(664/1265-66). İki devlet arasındaki iyi iliş
kiler bir süre sonra bozuldu. 671'den ( 1272-

73) beri vergi ödemeyen Kral David, As
van'a saldırıp yağma ve tahribatta bulun
du. Aynı yıl Ayzab yağmalandı. Mısırlı ve 
Sudanlı tüccarlar soyuldu. Şehrin vali ve 
kadısı öldürüldü. Bu sırada tahttan uzak
laştırılan Kral Ebü'l-İzz'in yeğeni Şikenda, 
David'in gayri meşru yollarla tahtı ele ge
çirdiğini söyleyip Sultan Baybars'a şikayet

te bulundu. Bu fırsatı değerlendirip böl
gede asayişi sağlamak ve Mısır ticaretini 
emniyet altına almak için bir sefer düzen
lemeye karar veren sultan, Şemseddin Ak
sungur el-Farikan! ve İzzeddin Aybek el
Efrem'i 300 süvariyle sefere memur etti. 
Şikenda ile iş birliği yapan Aksungur ve 
Aybek, 13 Şewal 674'te (31 Mart 1276) 

Dongola'da meydana gelen savaşta Kral 
David'i tam bir bozguna uğratıp Şikenda'
yı tahta çıkardılar. Şikenda, Sultan Bay
bars'a tabi bir vali olarak hüküm sürecek 
ve hutbede Abbas! halifesi ile Sultan Bay
bars'ın adına yer verecekti. Ancak NQbe
liler zaman zaman vergi ödemeyi aksattı
lar. Kalavun. 685-688 (1286-1289) yılların
da Mısır ve Aşağı NO be bölgesine yerleş

miş olan Arap kabilelerinin de katıldığı bir 

orduyu onların üzerine gönderdi. NObeli
ler 716'da ( 1316) ödemekte oldukları ver
giyi yine kesince Muhammed b. Kalavun, 
hükümdar ailesinden olup Mısır'a gelerek 
İslamiyet'i kabul eden Abdullah Berşem
bQ'yu bir orduyla birlikte NQbe tahtına 
oturmak üzere bölgeye sevketti. NQbe'nin 
idaresini ele geçiren Abdullah bir müddet 
sonra KenzTier tarafından öldürüldü ve böl
ge Kenzller'in eline geçti. Bunun üzerine 
yeni birlikler gönderHip bölge tekrar zap
tedildi. Ardından, Fatımller zamanında Yu
karı Mısır ve NQbe bölgesine yerleşmeye 
başlayan ve kız alıp vermek suretiyle NQ
beliler'le akraba olan Cüheyne kabile reis
Ierinin eline geçti. Onların tam bir otorite 
kuramamaları sebebiyle uzun zaman ka
rışıklık ve anarşinin hüküm sürdüğü böl
ge bağımsız şeyhlikler tarafından yönetil
dL XVI. yüzyıl başlarında kurulan Func Sul
tanlığı bu şeyhliklerin büyük bir kısmını 
idaresi altında birleştirmeyi başardı. 

Yavuz Sultan Selim'in Mısır'ı fethinin ar
dından Osmanlılar, Aşağı NObe'de Halfa 
vadisine kadar olan bölgeyi kontrolleri al
tına alıpAsvan ve İbrim'de idari teşkilat 
kurdular. 981 'de ( 1573) Habeş eyaJetine 
bağlanan İbrim sancağı bu eyalete yapı
lan her türlü sevkiyatta önemli bir rol oy
nadı. 992'de ( 1584) İbrim eyaleti kurulup 
Hızır Paşa beylerbeyi tayin edildi (Orhan
lu, s. 113). Ancak İbrim iki yıl sonra tek
rar sancak haline getirildi. Osmanlılar za
manında Dongola'ya yerleşen çeşitli Arap 
kabileleri ve bazı Bosnalılar yerli kadınlar
la evlenerek bölge halkının İslamiaşmasın
da önemli rol oynadılar. Dongola halkının 
tamamı kısa süre sonra İslamiyet'i kabul 
etti. NQbe 1841'de Mısır Hidivi Mehmed 
Ali Paşa'ya verildi. NQbe'nin bundan son
raki tarihi Mısır ve Sudan'ın son iki asırlık 
tarihleriyle yakından ilgilidir. Osmanlılar 
bölge halkına Berberl, bölgeye de Berbe
ristan adını vermişlerdir. 

NQbeliler genellikle yumuşak tabiatlı in
sanlar olarak tanınır. Ünlü sQfi ZünnQn el
Mısrl'nin NQbe asıllı olduğu söylenir. Lok
man Hekim'in de NQbeli olduğuna dair ri
vayetler vardır (İbn Kesl'r, ll, 124). Dongo
la'dan Hartum'a uzanan bölgede yaşayan 
ve Arapça konuşan NQbeliler bölgeye gelen 
müslüman Araplar'la kaynaşmış bir hal
dedir. Hala Nübe dili konuşan kabileler de 
Araplar'la karışmış durumdadır. 

Mısır'ın güneyinde ve Sudan'ın kuzeyin
de geniş bir alanı kaplayan NQbe günü
müzde iki bölgeye ayrılmaktadır. Asvan'ın 

güneyinde birinci şelaleden Halfa vadisine 
kadar olan bölge Aşağı Nübe, ikinci şela-
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leden Sudan'ın başşehri Hartum'a kadar 
uzanan bölge ise Yukarı Nübe kabul edi
lir. NQbe'nin doğu kısmında Bece bölgesi 
yer almaktadır. Doğu yönünde Kızıldeniz'e 
kadar olan toprakları Nübe'ye dahil eden
ler de vardır. Batısında ise Libya çölünün 
güney uzantısı, Büyük Sahra'nın doğu bö
lümü yer alır. Bölgede deve. sığır. koyun, 
at beslenir: buğday, arpa gibi hububat, 
hurma, üzüm gibi meyveler yetiştirilir. Mı

sır NOtesi'nde 1970 yılında tamamlanan 
Asvan Barajı'nın Nasır adı verilen ve yak
laşık 6000 km2 'lik bir alanı kaplayan gölü
nün altında kalan topraklarda yaşayan halk 
daha kuzeyde Kom Ombo'nun doğu bölge
sine yerleştirilmiş ve buraya Yeni NQbe adı 
verilmiştir. Baraj gölü altında kalan önem
li tarih! eserler de başka yerlere taşınmış
tır. 
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